Abijah.

עמֵי עַשׂוֹ

ITER PER ORBEM ERU- DITUM,

DISSERTATIONE INAUGURALI,
Ex suffragio & approbatione Amplissi-
mi ORDINIS PHILOSOPH. Aboënsis,

SUB TUTELA

ADMODUM REVERENDI DOMINI,

TORSTANI RUDEEN,

Poës. Prof. Celeberrimi,

HONORES ADITURUS ACADEMICOS

Die 21 Novemb. Anni 1703

Ingreditur

ERICUS FLEEGE.

* * * * *

Exc. Jo. WAL.

науки
ЯВЛЕНИЕ
ДИССЕРТАЦИИ ИНУГУРАЦИИ
Ex Tractato & Solutione Applicata
in Canticis Pindaricis. Apollinis.
Анна Татиана
Амадеус Равенди Домини
Логике Геометрии
Психии и Астрономии
Диссертации Академии
Академии
Годы 1710-1711

CAPUT PRIMUM

*Exhibit mentis præstantiam,
Et artium inventionem.*

§. I.

Ovum summus
rerum opifex
DEUS homini
nihil præstan-
tius mente, ra-
tione & intelligentia dederit, mi-
rum videri non debet, si non
nulli & ii quidem sapientissimi
viri tantum studii, laboris ac
vigiliarum contulerint ad eam
partem excolendam & infor-
mandam, qva sola & reliquis
A ani-

2 animantibus & multis homini-
bus antecellerent: Pythagoræus
Epicharmus tantopere eandem
est admiratus, ut hanc unam
Dominam atque Reginam, lu-
cem lumen que virtæ diceret, ac
ht: jus solius nobis demandata m
curam, quum alia tum stupida-
tum cœca censeret: N&c, inquit,
οργία την ἀνθετικήν, τὸ δὲ ἄλλα κω-
φὰ τὴν τοφλὰ. Ut enim mens
humana originis suæ DEUM
agnoscit auctorem, quemadmo-
Aeneid. dum quoque differit Virgilius.

Vl. Ignarus est illis vigor & cœlestis
v. 730. origo

Seminibus

Ita quoque aliquid de divini-
tate trahere videtur. Quod se-
culorum priscorum hominibus
adeo fuit peritus, ut etiam
pro DEO habitam constet. Cer-
te non dubitabat Ovidius ani-
mam DEI nomine insignire,
ubi sic canit:

Fastor. Est DEUS in nobis agitante ea-
VI. v. 5. lescimus illo Nec

Nec procul abit Horatius ap. 3
pellans eam

Divine particulum aure. Satyr.
â qua sententiâ se non plane a- lib. II.
lienum innuit B. Prudentius in v: 79.
hymnis :

DELLS ignee fons animarum

Atque eo nomine videntur cum
Platonicis & Stoicis fecisse, qui
DEUM esse fontem animarum
opinabantur, ex quo omnium
viventium animas derivabant,
ut ait Thomas in de Stoica ex-
ustione mundi. et Virgilius com- Lib. IV.
memorat nonnullos dixisse in *Georg.*
apibus conspecta illarum toler-
tia, inesse partem divinæ men-
tis. Quapropter DEUM appel-
labant animam mundi quidam,
quos reprehendit Puffendorfius lib. I.
in de officio hominis & civis. C. 4.
Nisi forte dicere malis, Pru-
dentium, Patrem alioquin sa-
tis sincerum, ita potius per
licentiam Poëticam ac allusio-
nem ad creationis modum,
quo

quo per inspirationem facta est anima, fatum esse, quam ut verus aliquis hic subsit Stoicismus.

§. II.

Dissert.
Select.
Vol. I.
disp.
24.

Invenimus in eadem sententia fuisse viros & graves, & tanto nomine non indignos. Alexander Aphrodisiensis, Peripateticorū, iudicio Herebordi, princeps, per ingenium intellectum vocavit agentem, & immediate à nostro corpore operari voluit, teste eodem Adr. Herebord. sed dudum Viri clarissimi ejusmodi locutiones non omnino periculo carere videbuntur; quos errores temporum tenebris dandos censuerunt. Non tamen usque adeo mirandum est in tales opiniones prolaptos esse veteres, cum insignis ille quo donatus est animus, vigor ad altiores eos & sublimes magis

gis cogitationes deduxisse vide-
atur. Certe si intellectum al-
teram mentis facultatem ea qua
par est, attentione considerave-
rimus, tantæ eum amplitudinis
esse patebit, ut (Si superstites
dicendi sint radii imaginis di-
vinæ, pertinestissimum & nun-
quam satis deplorandum pro-
toplasmorum lapsum amissæ, u-
bi in locum nitidissimæ lucis
successit in intellectu dubes i-
gnorantiae, in voluntate miser-
rimus à concordantissima DEI
voluntate recessus, eumque sub-
secuta omnium affectuum con-
tumacissima lucta & rebellio)
ut non præter rem gloriam
hanc illi tributam putemus. No-
bilitatur enim præpollente in
abstrusissima quæque subeundi
acumine, & indomito in res ar-
duas & sublimes, penetrandi
vigore. Huic quicquid felici-
tatis vita hominum continet,
debetur, hujus ope artes pri-

6 mum inveniuntur inventæ ex-
coluntur, excultæ in usus hu-
mani generis longe maximos
cedunt.

§. III.

Homo igitur, animal illud
plenum rationis, nudus &
plurimarum rerum indigus in
lucem prodiens, ab æstu, à vi
frigoris, ab injuriis cæli, ab im-
mani terarum sævitia, à fame
denique sitiqz defendendus am-
plam satis nactus est materiam
ingenium exercendi suum & a-
cuendi. Voluit itidem rebus
quoqz ipsis supremum Numen
inesse invitamenta quædam,
quibus ad avidam earundem
contemplationem atque admira-
tionem raperentur mortales.
Unde non potuit non maxima
omnibus enalci cognoscendi ac
discendi cupido, & quo quisque
plura fuerit contemplatus, eo
intentius multo omnes ingenii
sui

sui nervos convertet ad cunctas.
res in toto passim orbe, terra
marique rimandas & admiran-
das, non tantum eas quæ com-
modum & utilitatem hominum
promovent, verum etiam eas
quæ generosis animis desideri-
um excitant ac delectationem.
quandam conciliant. Perbelle
Lipsius de animo discendi cu-
pido differit in Physiol. Stoic. l. i. Dis-
cujus ita habent verba: Animus fert. 2.
cœli & terræ incola, & totius „
mundi civis, nosse patriam su- „
am avet. Quid incola? imo ad- „
vena: & ut in magnum conven- „
rum & panegyrim qui veniunt, „
partim emunt, partim vendunt; „
honestissimi quique spectandi „
gratia fruuntur: sic iste inge- „
nuus & altæ originis suæ me. „
mor, non emit, vendit agellos, „
pecudes, ædes, magistratus; sed „
causas magni conventus, & quæ „
in illo, inquirit: Quis mundum „
hunc condidit? Quis admini- „

8 strat? Quæ illa mira in aëre,
 „ tonitru, fulmen, venti? Qui in
 „ cœlo perennes & lucidi ignes?
 „ Mare cur vices suas fluendi re-
 „ fluendique habet? In terra quid
 „ est quod eam concutit ac mo-
 „ ve? Atque in hac inquisitione
 „ deinde mulcens quædam & si-
 „ mul præcellens admiratio; quæ
 „ mater, ut sic dicam, sapientiam
 parit. Hinc agros quoque co-
 lendi excogitata est ratio, & ve-
 stimentorum armorumque in-
 troducedus est usus. Inventis ve-
 ro ac constitutis rite iis, quæ
 levandæ præsenti necessitatib;
 conducere videbantur, altiora
 cupere, & ad ea, quæ ornatus
 quandam cultusque speciem
 præferunt, se attollere cœpit.
 Quare in societas concessum
 est, civitates legesque conditæ,
 tum disciplinarum artiumq; li-
 beraliū fundamenta jacta, area-
 næ rerum naturalium vires & in-
 comuni vita utilitates exploratæ.

Hinc alma rerum notitiâ & sapientiâ exquisitissimâ hominum mentes imbutæ sunt, quam matrem mniū bonarum rerum Cum Cicerone haud incongruum erit nuncupare. Si enim præclarum atque excellens quid in societate civili eluceat, id eruditioni & sapientiæ fere universum debetur. Unde enim morum decor & gratiâ, nisi quod scitè ab ingenio probè exculto formentur? Unde civilis prudentia nata? nonne ex cerebro variis artibus imbuto? Quis rempublicam feliciter constituit, bene prudenterque administrat, fortiter tuerit, & gloriose ad fastigium apicemque deducit? Num rudis quisquam hominum? Hoc illius solum est, qui ab exemplis monumentisque virorum Eruitorum honestum utile & justum

stum quid sit didicit. Plurima vero vitia quæ in civitates irrupere, & lethiferæ pestis instar salutem publicam vexant; ea omnia rudi isti catervæ accepta referenda sunt, quæ temerario animorum.

*Juve-
nat.Sa-* *Impulsu & cœca magnaue cupi-
dine ducta.*

lyr. 10. Fertur in id plerumque quod insignis ejus & quasi notata speciosa utilitas invadet. Sed erroris sui non leves dedit pœnas hæc vulgi moles, pessumque ivit rudi manuacta. Omnis enim civitas cui rudis & imprudens contigit gubernator, errori & jacturæ proxima est; cui si eruditus præcesset, in tranquillo secura degeret. Unde recte Plato affirmabat, illam demum rempublicam fore felicem, quam vel homines eruditæ administrent, vel qui præsunt omnem suam operam ac studium ad eruditionem adquirerent.

rendam conferant. Eruditione
quippe destituti, non fecus ac
caligine laborantes, lucem e-
quidem nonnullam fentimus,
sed neque ipsi in ea intrepide
versamur, neque quid aliud in
illa versetur distinctis formis
dignoscimus, umbrasque capta-
mus. Eruditione vero adscita
Lyncei fere sumus. Cum au-
tem omnium seculorum homi-
nes tantum eruditioni tribuen-
dum esse persenserint, hinc
a majoribus tantopere desuda-
tum est in illa eadem inveni-
enda, hinc tot ejus extitere se-
ctatores, tot acerrimi viri inge-
nii, & ob pulcas alioquin sa-
gacissimi animi dotes vere in-
cluti. Quorum nomina tantum
sectari inpræsentiarum animus
est, cum eorum ad miracu-
lum usque perductam erudi-
tionem sequi nequeamus, im-
mortali saltēm præconio profe-
qui juvat.

CA.

CAPUT SECUNDUM;

*Dabit primi ævi Eruditos, qui sunt
Hebrei, Persæ, Chaldei, Phœnices, In-
di, Ægyptii & nostri in septen-
trione majores.*

§. I.

Nullam gentem feritate adeo inhorruisse constat, quæ non aliquam bonæ frugis protulerit mentem: quin unus alterve è millibus hominū artium capax inventus sit qui suos illustrare potuerit. Et habuere quidē omnia secula, ætates omnes homines præclaros & sapientes: præ aliis vero prima renascentis mundi tempora, virorum ad miraculum usque excellentium feracia fuerunt. Inter cultiores vero gentes si principem HEBRÆORUM posuero, rem nemini merito invisam me facturum arbitror: si enim literaturam

He-

Hebræam respicere velimus, e-
lucelcer satis cana ejus yetu-
stas, quippe cum eam literis
destitutam depræhendere mens
nostra nequeat. Iniquum et-
iam foret de hebræa sapientia
dubitare, ob divinam, quâ sca-
tet, originem. Et quanti facie-
mus illam eruditionem, cui in-
contaminatæ orationis decus
accessit, cujus linguae pulchri-
tudinem demiratus Amelius
scriptor Græcus, Plotini disci-
pulus, fateri cogitur, in hebræa
lingua quam barbaram Græ-
corum more appellat, perma-
gnam esse emphasin, brevita-
tem, perspicuitatem, minus qui-
dem varietatis quam in græca,
sed minus etiam ambiguitatis.
Commendat etiam Antonius
Possevinus, acerrimi vir judicii,
in libro secundo Bibliothecæ, u-
bi de studio divinæ scripturæ
tractat diffusius hebræam lin-
guam, dicitque eam ortam esse
cum

cum hominis creatione, atque
â DEO institutam, quâ præci-
puè mysteria divinæ sapientiæ
exponerentur; In eâ vero esse
tot Sacra menta quot sunt lit-
teræ; tot mysteria quot puncta;
tot arcana, quot apices; Hoc-
que nomine non immerito ipsa
veritas dixit, non præteriturum
â lege unum iota, aut unum a-
picem donec omnia fierent: ut-
tique & jure vocata est sancta,
quandoquidem mysteria sanctissimæ Trinitatis, nomenque
ipsum DEI Tetragrammaton
dictum, cæteraque ad Sanctifi-
candas animas in ea continen-
tur, tanquam in abysslo profun-
da secretorum, quæ nunquam
possit exhauciri. Non tamen
existimandum erit tantam vim
inesseris literis Hebræis, quantam
Cabalistæ perhibent. Quid? an-
non liber Nizahon impudentil-
sime mentitur Christum omnia
miracula per nomen נָזָהָן edi-
dit-

disse: Aben Ezra adserit Mo- 15
sen in Ægypto vi nominis hu-
jus omnia illa opera miranda
quæ sacræ suis scriptis prodidit,
patrasse. Hinc incanatorum
omnis apparatus hinc & stola
lineæ, & sceptro, & diademati,
& gladio ut & aliis vilissimis
rebus quatuor hujus nominis
literas inscriplere, quasi vel fi-
guræ, vel ipsum nomen pro-
nunciatum quid singulare effi-
cere posset; Hæc Hebræorum
sunt molimina, opinantur enim
licet stolidissime, hoc, ut & aliis
DEI nominibus, non mirabilia
modo se facere, sed ipsos etiam
Cacodæmones vi pertrahere ad
quidvis perficiendum posse: Ve-
rum hanc superstitionem homi-
num catervam non est ut mo-
remur. Ut autem in viam re-
deamus. Non desunt in Sanctissimo
codice verba eruditionem
exprimentia וְזַהֲרָא accipite Prov.
eruditionem meam exclamat mor- VIII.

ta- v, 10.

16 talium sapientissimus Salomon;
vers. 33. & mox וְחִכְמָה שָׁמַע מֹסֵר ^{audi-}
C. IX. te eruditionem & sapite. Nec ra-
d. 7. dix longe infra latet cum יְסָר eruditivit derisorem, ait, quod tamen
יְסָר non ubique per eruditivit ex-
plicatur, sed interdum uti in
Novo Testamento græcum πα-
τέρειν, castigandi significationem
obtinet. Neque id absque ra-
tione, nam forsitan hæc alteram
suggerit, sæpe enim de vivacissi-
mo ingenio vitium furca ex-
pellendum: adeoque eruditio-
nem præcedit castigatio. Nec
fortasse inconveniens foret con-
jicere μῆσης, Eruditionis disci-
plinarumque apud Græcos Deas
ab יְסָר vel מֹסֵר nomen fortitas.
Quin imo hæc voces Hebrææ sa-
tis evincunt Israëlem minime
fuisse rudem; num autem studio
aliquo peculiari aut disciplinæ
fuerint dediti, annon, ambigo.
Grammatices enim apud illos nul-
lus fuisse putatur usus, nec nisi
fero

sero Hebræi lingvam, juxta introductæ artis præcepta, suis Voss.
vel peregrinis tradere noverunt. de art.
Vernaculam quippe lingvam ex Gram.
parentibus haurientes, litera- lib. 1.
rum ductus novisse contenti e- C. 4.
rant, ut patrum monumenta, ante omnia vero Librū JEHOVÆ suis
rimari possent oculis. Usus tunc
omnem lingvæ dedit cultum, &
opinio, qvā qvisque magistri e-
legantias, ut est discipulorum
mos, sectabatur. Cum autem
versa gleba ex arvis fruges de-
ducere cogebantur, ampla satis
oblata iis est materia exploran-
di naturam, terræ præcipue in-
dolem, ut (Maronis utar verbis)
Quid quæque ferat Regio, & quid Virg.
quæque recusat Georg.
Scirent. Nam lib. 1.
Hic sectes, illinc veniunt felicius v. 53.

uvæ.

Imo etiam nocti sunt occasionem
differendi de cœlo, siderum or-
tu & occasu varie temperato

B adeo

18 adeo ut dubitandum non sit etiam Patres Antediluvianos qui admodum erant longævi, & cœlo ingenioque feliciori fruebantur, motuum cœlestium fissile studiosissimos, quod ipsum

lib. II. & Diodorus adserit: Nec mirum

C. 24. est si homines ingeniosi, siderum scientiam imprimis excolerent, qui la-
ris habitantes camporum æquoribus,
cælorum semper faciem prospecta-
rent. Digna etiam erat hæc Sci-
entia, cuius cum ipso universi
ortu tam conspicuus ulus, in qua
nobiles animæ se exercent. Nec quemquam fore arbitra-
mūr qui illos tam multis anno-
rum centuriis tanquam otiosos
rerum spectatores vixisse, & in
tam longa vitæ usura, ad amil-
las, per peccatum, animi dotes,
non pro virili conatos fuisse
assurgere, ingeniique scintillas
jugi mentis agitatione, labori-
osaque sensuum ope & scruti-
nio rerum exsuscitare non fu-
is-

isse annos existimet; adeo ut 19
nec Patrem omnium Adamum,
longo rerum usu venerandum,
hujus sideralis scientiae fuisse
penitus ignarum, sed ad tam
grandia & utilia cœpta poste-
ris etiam suis qualicunque o-
pera & studio prævissse piè ex-
istimandum censeamus. Quæ
quidem omnia non ea statui-
mus certitudine, ut non poti-
us judicia eruditorum hic re-
quiramus. Ut ut sit integrum
tamen est colligere, Noachum
Janum istum bifrontem utri-
usque mundi spectatorem hu-
jus scientiæ fuisse gnarum, cum
dubitare nos non sinat Sacra-
rum Scripturarum auctoritas,
quæ Noachum mensis secundi
die 17 arcam esse ingressum,
& proximi anni mensis secun-
di 27 egressum aperte fatetur.
Tandem ut præclare à se in-
venta ab oblivionis tenebris in-
terituque vindicare possent. &

20 non sui, ac primorum hominum intercideret memoria, annales longe ante reliquas gentes instituerunt, quorum ope historiae necessitas utilitasque detecta est. Scholae itidem vel ab ordine Levitarum in Hebreorum politia sunt constitutae, vel a Pontificibus maximis, in quibus juventutem diligenter educarunt, sic Schola Samuelis Prophetae in Galgala, Ramatha, Najoth; schola Helilei formata ab Helia. Principum & Regum cura etiam scholae sunt apertae, religioni quam maxime inservientes, sic Jerosolymis erat in monte Sion nobilissimum Gymnasium a primis Regibus magnifice ornatum. Synagogae itidem apud Judaeos post labefactatam disciplinam Levitarum instituta, quibus praerant Pharisei & scribæ in varias sectas distincti, in quibus Paulus Apostolus ad pedes Gamalielis profecit. In his scholis legem &

Pro-

Prophetias, cœlestis sapientiæ 21
monumenta explicarunt; Sa-
crorum procurationem docu-
erunt; ministeria Sacerdotū in-
culcarunt; ac quicquid sincerus
DEI cultus postularet, exhibue-
runt. Hanc doctrinam altera ex-
cepit in civili regimine forman-
do occupata, tradidere enim po-
puli *jura* partim ex literis Mosai-
cis, partim peculiari Samuelis
libro, quem coram Jehova col-
locavit Samuel, cuius fit men-
tio i. Sam. io. v. 25. atque ex hoc
libro *Ius Regni* h. e. quid Regi
pace belloque fas esset propo-
suit. Nec inficiari quis potest,
quin & hi Ludimagistri docu-
erint suos in arte Poëtica o-
mnium antiquissima & præstan-
tissima, hymnis & canticis sa-
cris accommodata, unde Poë-
sin קַנְגָּה *canticum* vocarunt: cu-
jus ratio hodie tota fere inco-
gnita est. Qui autem sic resdi-
vinas & humanas tenebant, &

22 **אבות** aliis enucleabant; eos **למורים** Opit. חכמים, **אלויפות**, Patres, le Poët. doctores, Eruditos sive peritos, & sa-
'ebr. pientes vocarunt. Inter hos ve-
ro Eruditos primum fistunt au-
tores ABRAHAMUM familiæ in-
gentis patrem ac Principem,
quem Chaldæa, Canaan & Æ-
gyptus suspexit, nec sine causa,
nam Chaldæi & Ægyptii, ut ut
antiquissimi Doctores ab omni-
bus salutentur, nimirum qui tot
millium annorum scientiam,
quæ omnem fidem superat, va-
na jactatione sibi tribuunt, A-
brahamo Patriarchæ tamen ma-
ximam fere partem dogmatum
suorum debent; Quod coligi
potest ex Berofo cuius hæc sunt
verba apud Josephum Antiquit.
lib. i. Post diluvium autem decima
etate apud Chaldaos erat quidam
justitiae cultor, vir magnus & si-
deralis scientie peritus Huic se-
ni venerabili succedunt Patriar-
chæ ISAC & JACOB. Quibus licet

pa-

pastoralis cura fuit, non tamen 23
rudi pastorum agmini annu-
merandi lunt: nam orio & pa-
ce abundantes, crediderimus id
negotii iis solum datum fuisse,
ut æterni numinis & honesti-
sensum filiis atque nepotibus in-
stillarent. His JOSEPHUM sub-
jungo adeo Celebrem pruden-
tia sua, ut ob consilium, quo
annonæ caritatem levavit, di-
gnus, cui genua flechteret Miz-
raim, habitus sit, & Principes
terræ istius, tanquam imperiti
in ejus Scholam missi sint. Jo-
sepho vero extincto manavit
sapientia hæc per fidem pa-
rentum traditionem in poste-
ros, donec suscitatus est MOSES,
vir DEI insignis, qui labantem
memoriam susculcavit, & divino
opere inchoato perfectoque, in-
tegritati suæ asseruit. Cujus è
scriptis, tanquam scaturigine æ-
terna profluxit veritas; artium
scientiarumque innotuit origo;

24 & justi regula, fallere quæ nec
scit, depromta est. Ipsi itidem
Ægyptus quæ hunc virum ab
infantia possedit, omniq[ue] sua
sapientia instruxit, eum postea
ut literarum inventorem & au-
torem sub Mercurii nomine ad
mentem nonnullorum prædica-
vit. Fatendum quidem est,
quemadmodum omnia prope-
modum sua ex Hebræis reli-
qui habuerunt populi, ita quo-
que credi Hermetis Tris-
megisti historiam sacris fon-
ibus originem suam debere. Ve-
rum ut quod res est dicam, quis-
nam is Mercurius Trismegistus
dicendus sit, quæve ipsi ætas af-
signanda, adeo in eo negotio
disputant Eruditi, ut non aliam
facile rem sententiarum divor-
tiis magis nobilitatam esse pu-
tem, quare & hunc discursum
lubens relinquo. Mosen excipi-
unt Reges DAVID & SALOMON,
quorum ille singulari sancti-

simi spiritus afflatu concitatus,
quam sapientiæ speciem non est
complexus in illis canticis, quo-
rū luce non minus Ecclesia, quam
sole mundus, illustratur? Hujus
vero ut vestis Regis, sic auro tota
riget oratio. Ex sententia enim
ipsius DEI quotquot unquā fu-
ere mortales, Eruditione doctri-
na & sapientia vicit; Testantur
id libri ejus adhuc superstites;
testatur fama, ex Arabia & ulti-
mis terris Principes Hierosolym-
mam alliciens; non tam ut ma-
gnificentiam spectarent, quam
inauditam sapientiam admir-
arentur & suspicerent; adeoque
non immerito dicendus est Im-
perator omnibus omnium gen-
tium ac populorū viris sapientia
sua gloria caliginem inducens.
Postremo Prophetæ & quos vi-
dentes antiquitus apellarunt, se-
sistunt, inter quos nominari me-
rentur duo JESAIAS & DANIEL
tanquam bina chori Propheticī
de.

26 decora, illum, qui & urbanæ Eloquentiæ censemur à Heronymo, vitæ integritas & Elogii gravitas in patria aula evexit; hunc humana & divina sapientia, morumque elegantia à summis ut ita dicam ungvicularis ad verticem usque perpolitum, Regi maximo Nebucodonosori commendavit. Ad monumenta Hebræorum literaria accedo, sed alia quam cuivis nota, vix suppeditaturus. Observat quidem excellentissimus Morhofius in polyhistore suo literarum apud Indos superstites esse quosdam libros Philosophorum Braminum quasi Abraminiū ab Abrahamo oriundorum, sed non nisi nomina & titulos repries, adeoque quadrant huc verba indignantis Poëtæ Ovidii.

*Tempus edax rerum tuque invidiosa
vetustas*

*Omnia destruitis: vitiataq; dentibus
ebi (morte.*

Paulatim lenta consumitis omnia

Qui vero libri sacrum Hebræis 27
& nobis præstant codicem, di-
vinæ custodiæ accepti referen-
di sunt: & satis mirari subit,
qvomodo hic thesaurus pretio-
sissimus inter tot hujus gentis
discrimina, servitutes, captivi-
tates, vastationes, inter illa tem-
pli incendia, illælus illibatusque
nostras in manus pervenire po-
tuerit.

§. II.

Hebræorū eruditione pau-
cis indicata, vicinas gen-
tes raptim lustrare animus est.
Atque PERSIDEM ingressi of-
fendimus ibi Magos, doctorū
quoddam gentis collegium, per
omnem antiquitatem celebra-
tissimum, qvos Φιλοσόφους καὶ
Φιλοτέχους ὡρίζε περούσι τὸς ὡρὶς τῶν
Θεῶν σοφὸς καὶ θεοφόνος appellant
Suidas & Porphyrius, non Græ-
corum tantum sapientibus, sed
etiam juxta Stagiritæ effatum
ipfis

28 ipsis Ägyptiis antiquiores. Hi
Magi qvi Sapientes & Doctores
Cap. 2. Ciceroni lib. 1. de divinitate,
juxta vim vocis Persicæ *Sacer-*
dotes merito dicuntur, ut vult
Apulejus, Suidas, & Hesychius
illustris; nam præerant reli-
gioni Persicæ, sacra publica
tractabant, unde Laërtius in
Procem. affirmat eos, *Deorum*
vacasse cultui, & preces illis, ac vota
& sacrificia, quasi soli ab iis exau-
direntur obtulisse, de Deorum sub-
stantia & generatione differuisse;
quare etiam Persæ hos sacerdo-
tes suos εἳς Divinos, h. e. vi
præsagiendi munitos appella-
bant. Dicit itidem Laërtius in
dicto procem. etiam de justitia
eos verba fecisse. Ex quibus
colligitur studiis, eos veræ Phi-
losophiæ incubuisse, unoq; ver-
bo φιλοσόφος non minus quam
φιλοθέος fuisse. Horum tanta
apud Peras fuit auctoritas, ut
nemo Rex fieri potuerit, qui non

an-

antè eorum percepisset disci- 29
plinam teste Cicerone loc. Cit. de di-
Quod nemo Rex Persarum esse po- vinit.
tuerit, qui non ante Magorum di- e. 46
sciplinam scientiamq; perceperit. Ra-
tio est in promtu: ut enim sapere c. 40.
ita divinare Regale ducebant. Erant
etiam Regibus à consiliis ut ha- Orat.
bet Dio Chrysostomus, & si fi- 49.
dem velimus habere Plinio, Re- Hist.
gibus quoque ipsis imperabant. Nat.
Ab his Magiæ nomen omnis oc- XXX.
cultia sapientia adepta est: ad c. 1.
quam cognoscendam Pythago-
ras, Empedocles, Plato & alii
navigarunt; quam reversi, ut
Plinius ait, in arcanis habuere. loco cit.
Ejus auctor habetur Zoroastres,
Bactrianorum Rex, qui primus
dicitur artes Magicas invenisse
& mundi principia siderumque
motus diligentissime spectasse,
Nino Assyriorum Regi & Pa-
tri Abrahamo, circa annum
mundi conditi bis millesimum
viventibus, æqualis. Hunc ar-
tes

30 tes magicas non viva tantum
Hist. voce , verum & amplissimis
Nat. propagasse scriptis narrat no-
LXXX. bis Plinius. Recitantur & ab a-
c. l. liis catalogi scriptorum ipsius
satis numerosi, sed quæ saltē
potissimam sui partem $\psi\epsilon\nu\delta\epsilon$
 $\gamma\epsilon\alpha\phi\alpha$ à posterioris ævi eru-
ditis habentur. Talibus itaque
initiis condita primum in Per-
side Magorum secta, proba satis
& innoxia primitus ut putant
non pauci, procedente tempo-
re longè lateque per orbem est
propagata, ac tandem infamis
facta, cum fraude $\mu\nu\epsilon\lambda\theta\epsilon\chi\pi\tau\epsilon$,
à præclaris naturæ studiis ac
scrutinio, ad nefarias illas divi-
nationum, præstigiarum atque
incantationum artes se se demis-
sissent, sicuti hoc ipsum certis-
Num. simæ fidei historiæ Bileami, Py-
XXI. thonissæ Endoreæ, Archimagi
v. I. seq. Simonis, aliorumq; satis superq;
I. Sam. coñonstrant. Qvam fœcundas
xxviii. autem per celebriores Asiæ tra-
v. II. Actor. VII. v. 9.

ctus

Etus gentesque alias deinceps 31
dederit propagines, oppido
constat non tantum à Græcis,
qui certè multas sapientiæ suæ
partes à Magis mutuati de-

præhenduntur, & quidem ea
præcipue quæ ad Deorum cul- Conf.
tum vitæq; officia pertinebant; Porph.
Verum etiam Ægyptios, sua de vita
non pauca ab iis fuisse mu- Pytha-
tuatos docet nos non solum gor.
Jannis & Jambris apud Mo- Exod.
sen historia, verum etiam Lu- VII.
canus: v. II.

Tunc Babylon Persea licet, secretaque 2. Tim.
Memphis III.v.8.

Omne veruſtorum ſolvat penetrale
Magorum.

Ad Judæos etiam, imo ipſos
Europæos hanc detestabilem
artem pervagatam eſſe ido-
neis ſcriptorum monumentis
erudimur, Conf, Joseph. Ant.
Jud. xx.6. item Plin. Hist. Nat.
L, xxx. C. I.

§. III.

E Perside itaque ulterius
 Eruditos indagaturi, con-
 ferimus nos in Assyriam &
 campos Senaar, ubi statim no-
 bis occurrit alter ordo Erudi-
 torū in oriente, Astronomiā seu
 Astrologiā Celebris, quem im-
 primis fovit CHALDÆA. Horū
 Philosophiam ac præcipua sapi-
 entiæ studia commendat satis di-
 ligentissimus rerum antiquissi-
 marum indagator Strabo, quan-
 do dicit constare, nusquam dili-
 gentius severiusque Mathematica stu-
 dia exculta fuisse, quam apud Chal-
 dæos. Et similiter antiquitatum
 peritissimus Diodorus Siculus,
 cum omnes certe scientiam astro-
 logiæ supra cœteros mortalium Chal-
 dæis concedere adierit. Occasio-
 nem fortasse illis dedit Noa-
 chus, qui pavidum suum ge-
 nus dilcrimine, quod modo e-
 valerant, cœlum intueri jussit,
 Iri-

Geogr.
lib. VII.

Bibl.
Hist.
L. II. 31.

Iridis signo conspicuum; quæ 33
diras aquarum moles, terram
nunquam oppresuras nuncia-
ret, sic in altum cum læpe leva-
rent oculos, admiratio animos
sensim subiit lumen undique
rutilantium, quæ grata vicissi-
tudine nunc in altum surgebant,
nunc faces suas subducebant.
Toti proinde astrorum con-
templationi dediti, lumen
quorundam illuminationes &
obscurationes jugi observatio-
ne sibi familiares reddidere.
Harum vero observationum i-
nitium, quam longe ultra Græ-
corum nec non Ægyptiorum,
Magorumque porrigatur tem-
pora, id ex quam plurimis scri-
ptorum testimoniosis de numero
istarum observationum colligi
potest: e quibus validum tatis
exhibit Porphyrius quod à Sim- in A-
plicio literis proditum est; Ca- ristot.
listhenem nempe cum in comi- de cælo
tatu Alexandri M. Babylone a- L. II.
ge- Cō. 46

34 geret, Aristoteli avunculo, ac
quondam Præceptoris, à quo
mandatum acceperat, ut earū
rerum, quas Chaldæi in cœ-
lestibus obseruassent, comen-
tarios ad te mitteret, bis mille,
vel, ut alii volunt, nongentorū
& trium annorum obserватio-
nes misisse: adeo ut sic ea-
rum initium in annum M. 1771.
id est in ipsius Nimrodi tempo-
ra incideret. Ab hisce Chaldæis

eonf. ad Palæstinos quoque sive Cana-
Joseph. næos, Ægyptiosque ac tandem
Antiq. Græcos, cum doctrinas alias,
L.1.c.g. tum astrorum saltēm scientiam
Voss. primitus devenisse, gravissimo-
Sect. rum virorum persuademur au-
phil.. toritatibus; nec non crebris
L.1.7. Philosophorū illuc institutis pe-
regrinationibus, qvorū specia-
li enarratione in præsentiarū su-
persedere imperata nos brevi-
tas jubet. Illustrum autem do-
ctrinā virorū nomina in Chal-
dæa non videntur mihi scripto-
res

res tetigisse, præter unum *Bero*
sum; qui tamen neque hoc ævo
prodit, neque Chaldæorū cir-
ca astra fuit sententias con-
signavit, sed occupatus erat
circa res gestas Regum du-
cumque in Assyriâ, Mediâ, Chal-
dæa & Babylone, ab ultima an-
tiqvitate petitas.

35

§. IV.

Jam PHOENICES lustrare lubet,
gentem non minus literis
quam commerciis inclutam.
Illarum quidem fama tanta
fuit, ut in Phœnicia terra na-
tas arbitrarentur plurimi. Sunt
qvoque qui Phœnices invenisse
Hieroglyphica dicunt, in qvi-
bus est Ulysses Aldrovandus. *Orni-*
Sed in errorem induxisse vi- *tbo.*
dentur virum clarissimum non L. I.
intellecti hi versus Lucani : *p. 70.*
Phœnices primi, fame si creditur, Lib.

ausi

III.

Mansuram rudibus vocem signare v. 220.
figuris.

C 2

Ubi

Ubi per rudes figuræ Ornithologus Hieroglyphicas formas intellexit, cum tamen literas Alphabeticas eo loco esse intelligendas, & textus & interpres reliqui doceant. Cum hisce Phœnicibus crebra olim Græcorum extitere commercia, crebræque familiaritates, ipsa quoq; gens Phœnicum in gloria magna literarum inventionis, & Syderum, navaliumque ac bellicarum artium ergo, fuit apud Græcos, teste Plinio; atq; nec immerito Græcia hac laude Phœnices maestavit, qvæ à Phœnice Cadmo, primo suo magistro, immortale literarum donum recepit. Nam præterquam quod Cadmus sententia pluriū de Art. Phœnix, à Josua cum multis aliis Cananæis patria pullus, in lib. I. Græciam secum xvi. illas princip. 9. cipes literarum formas primus & 10. invexerat, & in Bœotia literarum studia instaurarit, recte ar-
L.V.58. bi-

bitratus, doctrina citius ac fa- 35
cilius emolliri fera ingenia,
qvam frangi & domari armis;
Etiam ex Phœnicum Theo-
logia, qvam illi ex conversatio-
ne cum Hebræis, vel lectione
Mosis potissimū acceptam, fre-
quentibus suis coloniis in plu-
rimas orbis partes dissemina-
runt, Musæus, Linus, Orpheus, *Horn.*
aliique prisci Theologi sua ple- *Hist.*
raque omnia putantur hausisse. *Pbil.*
Qva autem parte eruditionis *lib. III.*
clari extiterint Phœnices, col- 14.
ligere est ex celeberrimis istius
gentis viris. *Cadnum* retulimus;
decantatum Thebarum condi-
torem, auctoremque Græcæ li-
teraturæ. Qvo non minor cen-
sendus *Sanchoniaton Berytius*, an-
tiqvitate sua ac opere, quo Phœ-
nicum historiam consignavit
memorabilis. Huic addimus
Pherecydem Syrum Pythagoræ
qvondam Præceptorem. Arith-
meticam seu numeraudi scien-
tiam,

Lect.
Antiq.
lib. VII.
cap. 30.

tiam, vulgarem puta in emendo vendendoque, aliisque similibus in coñuni vita negotiis adhiberi solitam, ab his accipisse Græcos, sunt qvi existimant. Habemus etiam Pythagoram didicisse hanc numerandi scientiam apud Phœnices, ut innuit Porphyrius in Vit. Pythag. unde hodie abacus Pythagoricus non sine maxima utilitate manibus omnium teritur, qvem ab honore Pythagoræ, Pythagoream appellabant mensam, teste Cœlio Rhodino. Nec desunt, qvi ob frequentem Phœnicum mercataram, una cum navigandi arte, iis scientiæ Astronomicæ Inventionem attribuant! ratio est in promtu: nam cum adhuc expertes magneticæ acus vagerentur in aperto salo, sidera novisſe oportuit, ut indicis loco essent, quo tenderent, & cui

cui imminenter litori. Hoc te- 37
stantur sequentes Rifi Festi
versus :

Phœnicum regio est, hi rubro gurgite in Cos-
quondam mogr,
Mutavere domos, primique per aquo-
ra vecti
Lustravere salum, primi docuere
carinas
Ferre casas orbis commercia, sy-
dera prima
Servavere poli.

§. V.

Restat adhuc, dum ad orientales versamur plagas, ut maxime longinqui illi, & qui primi ex orientis Phœbi illuminantur radiis, vel quam ocyssime vilantur quoque INDI. Quos itaque dum perlustramus, invenimus passim multa hominum millia, qui cæteris ferre rebus neglectis, nil prius, nil antiquius habuerunt, quā inde-

C4 fes-

38 fessam studiis sapientiae rerumque cœlestium contemplationi operam navare, gentili nomine Brachmanes; græco autem Gymnosophista appellati. Hos *Sapientiam percolere tam Magistros senes quam discipulos minores, narrat Apulejus.* Sola illa Apollonii Tyanei vita, quam Philostratus reliquit, multa nobis mirabilia de his Indiæ sapientibus tradit, quæ tamen à pluribus pro confictis habentur. Solent tamen illi, qui Philostratum in Apollonii Tyanei vita, multa mirabilia narrantem à mendaciis vindicare cupiunt, declarare eos occultæ doctrinæ custodes fuisse, seque secretiorem illam rerum naturalium doctrinam, earumque occultas vires, per artem chymicam explorasse, & demonstratum ivisse: Nec, quamquam multa fabulosa habentur, tamen omnia mendaciis esse accensenda. Ita enim in

Florid.

VI.

in rebus arcana ficer solet, ut
quæ ignota sunt, multis addita-
mentis à credulis exaggeren-
tur, imo à contemtoribus aliis
commentis ultra fidem in ri-
sum vertantur. Horum autem
Indorum antiquitas licet sit ob-
scurior, siquidem sapientiam
suam non literis sed memorie
mandabant, ut notat Strabo: ni-
hilominus tamen eam valde
esse canam, adeo ut etiam cum
cœteris Philosophiæ Barbaricæ
sectis æquiparari possit, haud
obscure videtur conjici ex sen-
tentiis Ottonis Heurnii, Postelli,
& juxta illum Morhofii. Di-
cuntur ipsis Brachmanes quos
& Bramines Bramanes Abrames
appellatos novimus quasi Abra-
mines, qui ab Abrahamo & dicti
& oriundi existimatur. Heurni-
us explicate de hac re loquitur:
Brachmanes oriundos esse ex „,
Abrahami Patriarchæ filiis, „,
natis ex Chetura, quos ille in o- „,

39

Poly-
hist.
p. 91.
§ 127.

Antiq.
Phil.
Barb.

C5 rien.

40 rientem ablegavit, firmissima
„ antiquitatis firmant testimonia,
„ adamantinis enim literis hæc
„ verba clarissimum ejus testimo-
„ nium præbentia, divina mens
„ exaravit Gen. XXV. v. 1. ad 7.

Quid doctrinarū autem Brach-
manes aliis gentibus tradide-
rint, licet in ista vetustissimæ
memoriæ obscuritate neuti-
quam in proclivi sit decernere:
si quis tamen, Græcorum mo-
numenta evolvit, multa equidē
Græcos illis debere, illos autem
Græcis nihil, deprehendet. Op-
pido etiam patebit Græcorū
Philosophorum maxime insi-
gnes, à Gymnosophistis his e-
ruditos, sapientiam illorum in
Græciam intulisse: quod de Py-

de vit. thagora Philostratus testatur.

Apoll. Pythagoras enim post tot tam-

lib. III. que diversarum gentium ter-

cap. 5. ras perlustratas, ultimo etiā

Indorum adiit sapientes, à qui-

bus *Physiognomiam* sive ea, quæ

ad

ad animi cujuslibet & indolis
rèquiruntur cognitionē, in su-
um traxit usum ; ut & *Gymna-*
sticen, seu ea corporum exerci-
tamenta, per quæ ad labores
varios molestiasque perferen-
das homines indurantur. In do-
ctrina quoque de *Metempsychoſi*
seu migratione animarum in
alia atque alia corpora, quam
antea apud Ægyptios audive-
rat, ab his confirmatus est. Ipſe
etiam Plato in Phædone fate-
tur, se ea, quæ sunt præstantiſ-
ſima in Philosophia, à Barbaris
esse mercatum. Unde & Euse-
bius non veritus est ejusmodi
generale pronunciare effatū :
Græci homines mercatorum instar
disciplinas extrinsecus conquiſte-
runt. vid Hist. Phil. Hornii.

41

§. VI.

Jam vero mihi Asiaticos re-
linquenti, ad famosam juxta
ac fastuosam ÆGYPTUM, olim
artium magistram & gymnasij

mun-

42 mundi celebratam, deflectere animus est. Cujus sapientia & eruditione nihil majus habitū. qui enim Græci non gloriantur se inde suam arcessivisse? Qui Latini his non primam ex eruditione laudem deferunt? Herodotus, iudicio Ciceronis, historiæ parentis, Ægyptios hominū sagacissimos vocat, & multarū rerū cognitione cæteris antecellere dicit. Disciplinarum Parentes nuncupat Macrobius. Verulamio Ægyptii Doctores vetustissimi putantur. Ut alia innumera nunc fileam. Quicquid est, omnem naturæ obscuritatem adeo clare manifesteque sibi cognitam esse gloriabantur Ægyptii, ut eandem quasi per manus traditam disciplinam hæreditatariam possiderent, auctore Jo. Piero Valeriano. Imprimis vero Mathematicis studiis & Astronomicis inclaruere. Et dedit iis Cœli sub quo degebant, cle-